Spitalul de Psihiatrie Tulghes

D)
g@ Pszichiatriai Korhaz Gyergyotilgyes
S Tulghes 537330, nr. 342, Romdnia /_f"'.,'._ﬁ?_:?q
Saitaul de Psihiateie Tel: 0266.338.188, 0266.338.189, fax: 0266.338.033, i .{Egﬂuwdléh%ﬂ
. Tulghes ‘Consiliul Judefean Harghita Web: ikiatri 1eh '{? s
saichidtrial Korhaz Hargita Megye Tanicsa eb: www.psiniatrietulghes.ro g
Sermistiiiye Nr. aperator de date cu caracter personal : 29767 X "ri":-:“j

Nr. % 5}? Data [ Y.06.2 6. ol /A APmba;Ma’:’:&Eg% [

SOLICITARE DE OFERTA ¥, ;‘*‘e-.-f_-}-.,-.-,; s
\\x‘:f,f__“ YE _:"j,\

Referitor la: achizitia serviciilor de reparare si de intretinere Statie de tratare apa

Prin prezenta va rugdm sd ne transmiteti o oferta pentru prestarea serviciilor reparare si
de intretinere Statie compacta de tratare a apei. cod CPV 50510000-3.
Introducere

Caietul de sarcini face parte integranta din documentatia de atribuire si constituie ansamblu
cerintelor minime si obligatorii pe baza cérora se elaboreaza de catre fiecare ofertant propunerea
financiara.

1. Obiectul achizitiei publice

Descriere sumara a sistemului de tratare a apei:

Statia compacta de tratare a apei de 50 mc/h, a fost data in functiune in luna decembrie 2016 si a
fost integrate in vechiul sistem de tratare a apei. Functionand aceasta statie. s-a renuntat la
utilizarea vechiului deznisipator, precum si la utilizarea filtrelor lente. Apa bruta este preluata din
Péaraul Putna/Tulghes, prin aductiune ingropata este adusa la sorbul pompei de apa bruta, pompa
refuland-o in decantorul lamelar, iar aici apa bruta ajunge clorinata cu hipoclorit si amestecata cu
sulfat de aluminiu. Din ultimul compartiment al decantorului lamelar apa este aspirata de pompa
si refulata in filtrul automat cu pat de nisip cuartos, de unde ajunge in filtrul automat cu pat de
carbune activ, ce are rolul de a retine clorul si sulfatul de aluminiu din apa bruta. Apa tratata este
inmagazinata in rezervorul subteran de 240 de mc. De aici cu ajutorul pompei din treapta I1 de
pompare este refulata la rezervorul de inaltime cu o capacitate de 104 mc (amplasat pe versantul
muntos din spatele Uzinei de apa, de unde prin cadere libera este livrata consumatorilor). Apa
tratata se clorineaza cu hipoclorit pe conducta de refulare a pompei din treapta Il de pompare si
este analizata de aparatul de clorinare automat, care introduce hipocloritul, functie de debitul de
apa tratata ce este refulat catre rezervorul de inaltime.

1. Datele caracteristice ale Statiei compacte de tratare a apei de 50 mc/h, ce functioneaza in
cadrul Spitalului de Psihiatrie Tulghes

Statia compacta de tratare a apei a fost pusa in functiune in decembrie 2016. In procesul
tehnologic se evidentiaza urmatoarele:

1.1 Preclorinarea: apa bruta este supusa unui tratament cu hipoclorit pentru oxidarea materiilor
organice. Dozarea hipocloritului se face in functie de debitul apei brute masurat de un contor
cu generator de impulsuri. S-a montat un contor Woltman tip WPH cu elice orizontala si



generator de impuls cu traductor. S-a montat o pompa dozatoare electromagnetic, cu reglare
digitala, cu Q=1-30 I/h. Exista un rezervor de stocare a solutiei de hipoclorit.

1.2 Coagulare/Floculare: apa bruta patrunde in camera de coagulare/floculare unde este tratata
cu sulfat de aluminiu. Dozarea sulfatului de aluminiu se face in functie de debitul apei brute
masurat de un contor cu generator de impulsuri. S-a montat un contor Woltman tip WPH cu
elice orizontala si generator de impuls cu traductor. S-a montat pompa dozatoare
electromagnetic cu reglare digitala, cu Q=1-30 I/h. Exista rezervor de stocare, cu agitator, din
PE pentru solutia de sulfat de aluminiu.

1.3 Decantarea: apa tratata chimic patrunde in decantorul lamelar unde are loc sedimentarea
suspensiilor din apa. Apa limpezita va fi stocata intr-o camera separate ce este folosita de
rezervor tampon, iar namolul colectat la partea inferioara a bazinului decantor este evacut
periodic. S-a montat un decantor lamelar din otel carbon protejat anticoroziv la interior cu un
strat de rasina epoxidica de uz alimentar, iar la exterior cu un strat de rasina poliuretanica.

1.4 Pompare de proces: apa limpezita este preluata din rezervorul tampon cu ajutorul unui grup
de pompare cu 2 pompe orizontale si trimisa sub presiune catre filtrele multimedia. S-a
montat un grup de pompare ( 1 A+1R) cu urmatoarele caracteristici:

-pompa centrifuga monobloc tip CS-CSM 50
-debit grup: 2x50 mc/h
-inaltimea de pompare 43 mCA

1.5 Filtrarea multimedia: procesul de purificare al apei, indepartarea suspensiilor mecanice si

absortia poluantilor chimici, se face cu ajutorul a doua filtre multimedia sub presiune. Aceste
2 filtre multimedia sub presiune sunt: un filtru automat cu pat de nisip cuartos si un filtru
automat cu pat de carbune activ
-Filtrul cu pat din cuart multistrat este destinat retinerii din apa a suspensiilor solide care dau
turbiditate apei de tipul: nisip, mal, rugina, etc. D-a montat un filtru automat cu pat de nisip
seria MS60/T cu debitul nominal Qn=31 mc/h si debitul maxim Q=62 mc/h. Mediul filtrant
este nisipul cuartos iar vasul este realizat din otel carbon.
-Filtrul cu pat din carbune activ este destinat indepartarii compusilor secundari ai reactiei cu
clorul, indepartarii fierului, substantelor organice si a clorului rezidual (nereactionat) din apa,
precum si pentru imbunatatirea culorii, gustului si mirosului apei. S-a montat un filtru
automat cu pat de carbune activ seria MS50/T cu debitul Q=48 mc/h. Mediul filtrant este
antracitul iar vasul este realizat din otel carbon.

1.6 Postclorinare: dupa filtrare apa este tratata cu hipoclorit utilizand un aparat automat de
clorinare.

Toate acestea, impreuna cu instalatiile hidraulice, electrice, sunt montate intr-un “container”
realizat din elemente prefabricate cu dimensiunile: 6000x7500x2500 mm, cu pereti formati
din panouri sandwich poliuretan.

Atasam cartea tehnica pentru:

-Filtru automat cu pat de nisip seria MS/T

-Filtru automat cu pat de carbune activ seria METALIC/T
-Decantor lamelar

-Caracteristici tehnice pompa dozatoare

-Contoare pentru debite mari

-Generator de impulsuri



2. Servicii_de intretinere, mentenanta si service ce se doresc a fi efectuate in
cadrul Statiei compuacte de tratare a apei de 50 mc/h, ce functioneaza in cadrul Spitalului de
Psihiatrie Tuighes

- Solicitam ca operatiile de mentenanta/intretinere sa se efectueze de doua ori intr-un an
calendaristic.

- Interventiile ce presupun operatiuni de reparatii/inlocuiri/service se vor efectua ori de
cate ori beneficiarul statiei de tratare a apei o va solicita, interventia facandu-se in regim
de urgenta.

Operatii de intretinere constau in :

Operatiile de intretinere mentionate mai jos nu sunt restrictive.

Daca se impun si alte operatii de intretinere ce se considera de catre Prestator a fi
necesare, acestea vor trebui sa fi executate.

In urma verificarilor periodice, prestatorul se obliga:
- sa intocmeasca un Raport de intretinere periodica a echipamentelor.
- raportul va avea in anexa recomandari tehnice pentru personalul de exploatare al
echipamentului.
- se va intocmi un proces verbal de instruire a personalului din exploatare, pe baza
recomandarilor tehnice ale prestatorului.
Contravaloarea serviciilor de intretinere efectuate de Prestator, va fi achitata de catre
achizitor in baza facturii emise de Prestator, numai daca la factura se gasesc anexate
documentele mentionate mai sus, si anume:
- Raport de intretinere periodica a echipamentelor
- Recomandari tehnice pentru personalul de exploatare al echipamentului.
- P.V. de instruire a personalului din exploatare, pe baza recomandarilor tehnice ale
Prestatorului)

2.1 Decantorul lamelar (h=2 m; lung=6.2 m; lat=2.0 m)
- se va verifica integritatea protectiei anticorozive de la interiorul decantorului lamelar (a
stratului de rasina epoxidica de uz alimentar)
- se va verifica daca exista scurgeri de apa ce provin de la decantorul lamelar
- se vor indeparta sedimentele din compartimentul decantorului lamelar